IV. Gédéon (VI-VIII). — 4^a Fin de Gédéon (VIII, 23-35).

ad Gedeon : Dominare nostri tu, et filius tuus, et filius filii tui : quia liberasti nos de manu Median. ²³ Quibus ille ait : Non dominabor vestri, nec dominabitur in vos filius meus sed dominabitur vobis Dominus. ²⁴ Dixitque ad eos : Unam petitionem postulo a vobis : Date mihi in aureis ex praeda vestra. In aureis enim aureas Ismaelite habere consuverant. ²⁵ Qui responderunt : Libentissime dabimus. Expandentesque super terram pallium, projecerunt in eo in aureas de praeda : ²⁶ et fuit pondus postularum inaurium, mille septingenti auri sicil, absque ornamentis, et monilibus, et veste purpurea, quibus reges Mediani uti soliti erant, et praeter torques aureas camelorum. ²⁷ Factique ex eo Gedeon ephod, et posuit illud in civitate sua Ephra. Fornicatusque est omnis Israel in eo, et factum est Gedeoni et omni domui ejus in ruinam. ²⁸ Humiliatus est autem Madian coram filiis Israel, nec poterunt ultra cervices elevare : annos, quibus Gedeon praeiit. ²⁹ Abiit itaque Jerobaal filius Joas, et habitavit in domo sua : ³⁰ habitique septuaginta filios, qui egressi sunt de femore ejus : eo quod plures haberet uxores ejus. ³¹ Concubina autem illius, quam habebat in Sichem, genuit et filium nomine Abimelech. ³² Mortuusque est Gedeon filius Joas in senectute bona, et sepultus est in sepulchro Joas patris sui in Ephra de familia Ezri. ³³ Postquam autem mortuus est Gedeon, aversi sunt filii Israel, et fornicati sunt cum Baalam. Percus-

Homme portant le nez (p. 22), pendant de nez. Il était porté par les femmes.

à Gédéon : « Commande-moi, toi, ton fils et le fils de ton fils, parce que tu nous as délivrés de la main de Madián. ²³ Gédéon leur répondit : « Je ne vous commanderai point, et mon fils ne vous commandera point; mais le Seigneur vous commandera ». ²⁴ Il leur dit encore : « Je vous fais une seule demande : Donnez-moi les pendants d'oreilles de votre butin ». Car les Ismaélites avaient coutume de porter des pendants d'oreilles en or. ²⁵ Ceux-ci répondirent : « Nous les donnerons très volontiers ». Et étendant sur la terre le manteau, ils y jetèrent les pendants d'oreilles du butin. ²⁶ Or, le poids des pendants d'oreilles demandés, fut de mille sept cents sicles d'or, sans compter les ornements, les colliers, et le vêtement de pourpre dont les rois de Madián avaient coutume de se servir, et outre les carcans d'or des chameaux. ²⁷ Et Gédéon en fit un éphod, et il le mit dans sa ville d'Ephra. Et tout Israël tomba dans l'idolâtrie à cause de cet éphod, qui devint une ruine pour Gédéon et pour toute sa maison. ²⁸ Mais Madián fut humilié devant les enfants d'Israël, et il ne put plus lever la tête; mais le pays se reposa pendant les quarante ans que gouverna Gédéon. ²⁹ Alors Jerobaal en alla et habita en sa maison; et il eut soixante-dix fils qui vinrent de lui, parce qu'il avait plusieurs femmes; et sa seconde femme qu'il avait à Sichem, lui enfanta un fils du nom d'Abimelech. ³² Et Gédéon, fils de Joas, mourut dans une heureuse vieillesse, et il fut enseveli dans le sépulchre de Joas son père à Ephra de la famille d'Ezri. ³³ Mais après que Gédéon fut mort, les enfants d'Israël se détournèrent, et fornicèrent avec Baal. Et ils firent